

# MARIO KOJIMA

## Contatos

- 11 989752392
- mariokojima@gmail.com
- www.mariokojima.com
- linkedin.com/in/mariokojima
- São Paulo - SP

## Perfil

Profissional multifuncional com mais de 20 anos de experiência, intraempreendedor atuando com gestão de projetos de TI, consultoria e engenharia de software, estratégia e governança de TI, concepção e desenvolvimento de novos produtos.

Contribuo ativamente com a Transformação Digital e Cultural da empresa, colaboradores e clientes, promovendo um ambiente que proporcione criatividade, inovação e reflexão.

Últimamente, tenho investido meus esforços na capacitação e no desenvolvimento de produtos disruptivos, com ênfase na combinação de técnicas de inteligência artificial e usabilidade.

## Habilidades

- ▷ GERENCIAIS
  - SCRUM
  - Design Thinking
  - OKR
  - Lean Startup
  - Product Management
  - Gestão de Mudanças
  - Gestão de Pessoas e Conflitos
  - Capacitador
- ▷ SOFT SKILLS
  - Liderança
  - Ética
  - Empatia
  - Criatividade
  - Colaboração
  - Comprometimento
  - Inovação
  - Curiosidade
  - Pensamento Crítico
  - Inteligência Emocional

## Experiência Profissional

### GRUPO PLANETUN

#### Head de Inovação e Inteligência Artificial

01/2019 - Atual

Responsável pelo gerenciamento e desenvolvimento de novos produtos e soluções disruptivas com foco em usabilidade, mobilidade e inteligência artificial.

#### Coordenador de Desenvolvimento de Sistemas

01/2016 - 01/2019

Responsável pela gestão e desenvolvimento das aplicações da empresa. Introdução de modelos ágeis e novas tecnologias.

### OTO GROUP SOLUTIONS

#### Coordenador de Projetos

10/2013 - 01/2016

Responsável pelo principal sistema, alta performance e disponibilidade (módulos de ligações, disparo de SMS, bilhetagem, atendimento, cobrança, chamados, site e CRM).

### TRANSIT TELECOM

#### Coordenador de Projetos

06/2011 - 10/2013

Responsável técnico da equipe de desenvolvimento, atuando em sistemas de alta performance, nos módulos de CRM, DBM e bilhetagem das empresas do grupo.

### GRUPO ESTADO

#### Analista de Sistemas

05/2010 - 06/2011

Desafio de digitalizar um dos maiores jornais do Brasil, participando ativamente no desenvolvimento de diversas áreas relacionadas ao portal de notícia, hotsites e blogs.

### ZENZA DIGITAL

#### Líder de Desenvolvimento de Sistemas

09/2004 - 11/2009

Gestão e desenvolvimento de aplicações, portais, websites, interfaces interativas e hotsites. Clientes: Apple, Disney, Perdigão, SESC, Du Pont, HP e Braskem.

### PROWEB SOLUÇÕES

#### Líder de Desenvolvimento de Sistemas

2003 - 09/2004

Desenvolvimento de sistema de monitoramento de preços de peças automotivas e gestão promocional. Clientes: Chevrolet, Bosh, VW.

### INTRASOFT

#### Analista de Sistemas

2000 - 2003

Desenvolvimento de Aplicações Web (websites, portais e intranets) para empresas como SESC, ITAÚ, General Eletrics, BOVESPA, Credit Lyonnais, Commax e Abrinq.

- ▷ IDIOMAS
  - Inglês [Avançado]

## ▷ TÉCNICAS

### ▽ Machine Learning

- Scikit learn
- Pandas
- NumPy
- NLP

### ▽ Visão Computacional

- TensorFlow
- Keras
- Pytorch
- Open CV
- Pillow
- Yolo

### ▽ Programação

- Python
- Javascript

### ▽ Cloud

- Docker
- Kubernetes
- IBM Cloud
- GCP
- AWS
- Rest API
- microserviços

### ▽ Banco de dados

- SQL Server
- MongoDB
- Oracle
- My SQL

### ▽ FrontEnd

- React
- HTML5
- CSS3
- UX/UI
- Web Design

### ▽ Outros

- Git
- Photoshop
- Illustrator
- WebRTC
- Kurento
- OpenVidu

## Formação Acadêmica

### FIAP

MBA em Artificial Intelligence and Machine Learning  
2019 - 2020

### FASP - Faculdades Associadas de São Paulo

Pós Graduação em Gestão de Projetos e Desenvolvimento de Sistemas  
2006 - 2007

### Universidade Presbiteriana Mackenzie

Bacharelado em Sistemas de Informação  
1999 - 2004

## Formação Complementar

- User Experience  
2021 ▷ FIAP CERTIFICADO
- Enterprise Design Thinking Practitioner  
2020 ▷ IBM CERTIFICADO
- Customer Experience Management  
2020 ▷ FIAP CERTIFICADO
- Redes Neurais Convolucionais  
2020 ▷ Google GDC CERTIFICADO
- Product Masterclass: How to build your Product Career  
2020 ▷ Product School CERTIFICADO
- Criatividade, Inovação e Empreendedorismo  
2020 ▷ Sait Paul CERTIFICADO
- Inteligência Emocional  
2020 ▷ Conquer CERTIFICADO
- Product MasterClass: How to build Build Digital Products  
2020 ▷ Product School CERTIFICADO
- Hello Design Thinking  
2020 ▷ IDEO CERTIFICADO
- Beyond the Basics: Istio and IBM Cloud Kubernetes Service  
2020 ▷ IBM CERTIFICADO
- Containers, K8s and Istio on IBM Cloud  
2020 ▷ IBM CERTIFICADO
- DEVOPS ESSENTIALS PROFESSIONAL CERTIFICATE  
2019 ▷ CERTIPROF CERTIFICADO
- SCRUM FOUNDATION PROFESSIONAL CERTIFICATE  
2019 ▷ CERTIPROF CERTIFICADO